



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua N.Sra. da Conceição, 276 – Centro – CNPJ: 08.078.412/0001-56  
gabinete.serracaiada@gmail.com – fone: (84) 3293-0049



## Orçamento Consolidado

Projeto: Pavimentação pelo Método Convencional, Drenagem Superficial e Calçadas					Data: Abril / 2018			
Endereço/Local Av. Serra Caiada e Rua Pico do Cabugi - Bairro Vista da Serra					Cidade/Município: Serra Caiada - RN			BDI: 26,54%
Item	Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preços (R\$)			
					P.Unit sem BDI	P.Unit com BDI	Sub-Total	Total
<b>1.</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>4.919,42</b>
1.1	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m <sup>2</sup>	5.445,51	0,32	0,40	2.178,20	
1.2	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	6,00	361,05	456,87	2.741,22	
<b>2.</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>8.113,81</b>
2.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	5.445,51	1,18	1,49	8.113,81	
<b>3</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>318.181,15</b>
3.1	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	m <sup>2</sup>	5.445,51	46,18	58,43	318.181,15	
3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	0,00	31,03	39,26	0,00	
<b>4</b>		<b>CALÇADAS</b>						<b>76.582,52</b>
4.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m <sup>3</sup>	39,64	466,66	590,51	23.407,82	
4.2	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	m <sup>3</sup>	193,99	65,53	82,92	16.085,65	
4.3	comp 01	PISO TÁTIL TIPO BROTOEJA 25 X 25 CM ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC II	m <sup>2</sup>	177,00	88,85	112,43	19.900,11	
4.4	73844/002	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA	m <sup>3</sup>	38,14	356,16	450,68	17.188,94	



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua N.Sra. da Conceição, 276 – Centro – CNPJ: 08.078.412/0001-56  
gabinete.serracaiada@gmail.com – fone: (84) 3293-0049



## Orçamento Consolidado

Projeto: Pavimentação pelo Método Convencional, Drenagem Superficial e Calçadas					Data: Abril / 2018			
Endereço/Local Av. Serra Caiada e Rua Pico do Cabugi - Bairro Vista da Serra					Cidade/Município: Serra Caiada - RN			BDI: 26,54%
Item	Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preços (R\$)			
					P.Unit sem BDI	P.Unit com BDI	Sub-Total	Total
<b>5</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>2.933,09</b>
5.1	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	m <sup>2</sup>	283,29	2,66	3,36	951,85	
5.2	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	und.	2,00	97,98	123,98	247,96	
5.3	5213441 - SICRO2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	und.	4,00	342,44	433,32	1.733,28	
<b>TOTAL .....</b>								<b>R\$ 410.729,99</b>

**IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 410.729,99 (quatrocentos e dez mil setecentos e vinte e nove reais e noventa e nove centavos)**

Fonte: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - FEV/2018  
SICRO2 - Sistema de Custos Rodoviários - DNIT - NOVEMBRO/ 2017  
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,36%(HORA)